Hist. M.  
V 160.

PAUL ADAM NACHFOLGER  
KARL LYON  
KUNSTBUCHBINDEREI  
DÜSSELDORF

B

171

ANTONII JOSEPHI BINTERIM,  
pastoris in Bilk, et Suburbio Dusseldorpiensi.

EPISTOLAE CATHOLICAE

de

PROBATIONIBUS THEOLOGICIS:

---

DE VI, RECTOQUE USU

Probationis in rebus theologicis

per Acta Martyrum genuina et sincera:

Epistola Prima.

---

DUSSELDORPII,

Sumptibus J. H. C. SCHREINER.

1820.

V 160

Servemus igitur præcepta Majorum, nec hæreditaria signacula ausi rudis temeritate violemus. Librum signatum illum propheticum non seniores, non potestates, non angeli, non archangeli aperire ausi sunt. Soli Christo explanandi ejus prærogativa servata est. Librum sacerdotalem, quis nostrum dissignare audeat, signatum a confessoribus, et multorum jam martyrio consecratum? Quem qui dissignare coacti sunt, postea tamen damnata fraude signarunt. Qui violare non ausi sunt, confessores, et martyres extiterunt. Quomodo fidem eorum possumus denegare, quorum victoriam prædicamus?

S. Ambrosius Episc. Mediol. in tertio ad  
Gratianum imp. libro,

DE VI, RECTOQUE USU

probationis in rebus theologicis

per acta Martyrum genuina, et Sincera.

EPISTOLA CATHOLICA PRIMA.

ad

R. D. Josephum Florimundum DRECKER

Theologum, et pastorem

in

Engelskirchen.

~~~~~

## Pars prima Dogmatica.

---

- §. 1. Probationis genera varia.
- §. 2. De studio ecclesiä colligendi acta Martyrum.
- §. 3. Jnest martyrum actis vis magna probationis.
- §. 4. Martyres in omnibus religionis articulis optime instructi.
- §. 5. Actorum vis magna confirmatur.
- §. 6. Rectus usus präscribitur.
- §. 7. Apud Theologos dogmaticos nondum satis usitatus.
- §. 8. Ex actis Martyrum collectä reliquiä pro libris deuto canonicis.
- §. 9. Patrum ante-nicänorum fidem de St. Trinitate eandem fuisse, quam post-nicänorum, ex actis legitime probatur.
- §. 10. Cur rarior de septem sacramentis in martyrum actis mentio.
- §. 11. Hierarchiam divinä institutionis esse, acta Martyrum testantur.

- §. 12. Locus de purgatorio, et suffragiis pro defunctis in actis St. Perpetuä, et Felicitatis expenditur, et vindicatur.
- §. 13. St: Crucis, ejusque signi virtus specialis ex actis legitime probatur.
- §. 14. Acta clare deducunt, a primis ecclesiä säculis sanctos honore religioso fuisse veneratos.
- §. 15. Monumentum insigne in actis St. Saturnini et cät. Mm. pro dissolutione matrimonii rati per votum solemne, aut professionem religiosam.
- §. 16. De Pluralitate, et generalitate dogmatum in primitiva ecclesia.
- 

### Pars secunda moralis.

---

- §. 1. Quam morum regulam secuti sunt martyres?
- §. 2. Non omnia martyrum facta in exemplum, et regulam trahenda.
- §. 3. Vindicantur nonnulli martyres sese sponte flammis, aut bestiis tradentes, aut in se excitantes eas, a calumnia violati juris naturä.

- §. 4. Et a calumnia obstinationis, aut ingredientiâ  
erga principes, et legitimos superiores.
- §. 5. Licitumne erat primis sæculis artem pictori-  
um vel sculptoriam exerceri a christianis?
- §. 6. Catalogus artium, quas christiani exercuerunt,  
et quâ connexionem habent cum arte  
pictoria.
- §. 7. Extitisse monasteria primis sæculis ex actis  
Martyrum probatur.
- Coronis.
-

---

Reverende, colendissime Domine!

---

**M**eum sane studium omne, omnisque cura est, quotidie præter alia, nostrorum dogmatum veritatem pro virili portione extendendi; Vir optime! Verissima enim reputo, quã olim St. Hieromacho Gabrieli Severo scribebat Emmanuel Marguinus. Non parum mihi videtur opportune lædi, quod eos pati arbitror, qui ne parum quidem studium impendunt, quam maxime jucundum sit, res hujusmodi adgredi, et ne quantum quidem possunt; neque omnino discendi cupiditatem circa hujusmodi res amplectuntur, dummodo ipsi con-

secuti fuerint posse et sermone et opere iis, qui eorum dogmati adversantur, occurrere.

¶ Duo revera plerumque nostris temporibus in plurimis desiderantur, Velle nempe, et Posse, seu voluntas refutandi veris, fundatisque doctrinis eos, qui fabulas mendaces spargunt, et potentia hęc accurate et solide perficiendi. Renuunt sat plures, queis nec stylus nec copia deficit scientiarum, solidęque artis, in aciem congrredi cum adversariis, cum e contra audaces alii, quorum dux est ignorantia, prodeunt, putantes se principes esse in re litteraria, cum folia volantia, illaque perversa celeri oculo legerint, aut quosdam versus e nostris poetis canere valeant. Me vera dicere, Tu experiris quotidie, sedens in Musarum choro. Testantur et illi, quos omni die legimus, libri, in quibus morum puritas læditur, falsa dogmata adstruuntur, vera, ac divina contemnuntur, eaque illo depinguntur colore, ac describuntur calamo, quasi plane infirmis, aut omnino nullis nisa fundamentis, quę vel perversi fabulatores nesciunt, vel callide recondunt. Horum ego semper  
 Odi profanum vulgus, et arceo.

Et ideo libenter, sagacique animo vetera perquiram, ut vera inquiram. In ipsa enim catholica ecclesia, nitide admonet Vincen-  
 tius Lerinensis Commonit. C. III. pag. 92. edit. Klüpfel. Magnopere curandum, ut id teneamus, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est. Hoc est etenim vere, proprieque catholicum; quod ipsa vis nominis, ratioque declarat: Sed ita hoc demum fiet: si sequamur universitatem, antiquitatem et consensionem. Sequemur autem antiquitatem ita, si ab his sensibus nullatenis recedamus, quos sanctos majores, et patres nostros celebrasse manifestum est. — Inter principales majores, patresque nostros catholica semper numeravit, ac coluit ecclesia martyres sæculorum primorum. Non vacuum igitur, Tibique haud injucundum opus aggredior, cum epistolam Tibi mittam de Vi, rectoque usu probationis in rebus theologicis per acta Martyrum sincera, et genuina; simulque tentamen instituem, qua ratione ex iis dogmata confir-

mari possent, bonique mores conservari, ecclesiastica disciplina roborari, ac ab adversariorum commentis, et replicationibus liberari. Nullam enim neglexi occasionem refellendi eos, qui mihi occurrerunt in via. Refutatos invenies illos de St. Trinitatis mysterio Platonice perperam sentientes, Basnagium de purgatorio, et suffragiis pro defunctis, Montacutium de virtute S. crucis, Werneccium de veneratione sanctorum, Paalzowium de fidei articulis, horumque generalitate, ac pluralitate. Sed et ut nihil sileam, nonnullos tetigi apud catholicos in prima parte dogmatica, sicut et in secunda morali, in qua et caput totum sextum libri primi operis Dalläi de imaginibus, quod prætermisit celeberrimus Natalis Alexander, singulari cura repressum habes.

Hanc autem cum Tibi scribam de probationibus theologicis primam epistolam; id unicum peropto, ut illam accipias in tesseram perennis amicitii, cujus Tu mihi tot dedisti signa, et in gratiarum actionem pro Tuis in parochia mea præstitis officiis. Etenim per tres annos

In vinea Domini Tu mihi dexter eras.

Si autem fors hæc nimis proluxa, aut immodice deducta, aut longa videbitur, occurrat Tibi præprimis illud Quintiliani. Nos institutionem professi, non solum scientibus ista, sed etiam discentibus tradimus: ideoque paulo pluribus verbis debet haberi venia.

Vale.

---

De Vi, rectoque Usu

Probationis

in rebus theologicis, præsertim Dogmaticis

per acta Martyrum genuina, et sincera.

---

PARS PRIMA.

---

§. 1.

Probationis varia genera.

---

**O***mnis scriba doctus, Domino nostro attestante Matth. XIII. 52. in regno cölorum, id est: in vera Dei ecclesia profert de thesauro suo nova, et vetera, ut suavi hac tradendi varietate pietatis dogmata condat, roboretque, nec non fidei adversarios ab erroris via revocando facilius convincere, ac ora loquentium iniqua obstruere possit: Nam*

*Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci,*

Hac admonitione animati Theologi nostri ad religionis veritatem adserendam, ac contra adversarios defendendam omnis generis argumenta produxere nova veteribus mixta. Ut taceam illos, qui generaliter de divinis dogmatibus scripserunt, eaque ex conciliis, ac patribus probarunt, tanquam *traditionis* testibus, sac custodibus; hos tantum tangam, qui speciali probationis genere, novaque methodo dilucidarunt vel mysteria, vel doctrinam nostram Ecclesiam catholicam, vel universim religionis fundamenta. Sic clar. Stephanus Moynius in hac S. Policarpi M. verba: *Et Domino Jesu Christo Salvatore*, quae leguntur in hujus Martyris Epistola, integram pro Divinitate Jesu Christi edidit dissertationem, in suis Variis sacris Lugduni Batavorum 1694. editis. Post hunc eadem praestitit Jacobus Henricus Balthasar, cujus edita est *Doctrina Policarpi, et Demonstratio Veritatis, et div. originis librorum novi testamenti ex Clementis Rom. testimoniis*. Jenae 1738. Nota est Georgii Friderici Seiler in universitate Erlangensi Profess. theologi *Christologia Justiniani*, sicut et postea ab ipso edita *Tatiani, Athenagorae, et Theophili Antiocheni Christologia*. Similis argumenti Dissertationem edidit Wirceburgi 1778 Franciscus Leibes, vel Cla. Franciscus Oberthür, *qua exponit Justiniani, Tatiani, Athenagorae, Theophili, ac Hermii de praecipuis religionis Christiani dogmatis sententiam*. Binis quoque dissertationibus *Philosophiam veteris ecclesiae de Deo, ac Mundo*

tradidit, Tubingä 1782 et 83. Christianus Frideri-  
 Roesler. Veruntamen si singulos omnes, qui primo-  
 rum säculorum Patrum sensa de hoc illove dogmate  
 particulariter dilucidarunt, enarrare vellem, quo tan-  
 dem nostra percurreret Oratio? Lege Fabritium in  
 libr. Vera Lux Evangelii, in quo ea recenset, quä  
 ante suam ätatem edita sunt, et quidem copiose.  
 Prästat tantum hic eos nominare, qui singulari *Pro-  
 bationis* genere viam tentarunt novam. De Proba-  
 tionis usu per *inscriptions* diffusa, doctaque extat  
 dissertatio Viri celeberrimi Francisci Antonii Za-  
 charias Jesuitä itali in Thesauri novi theologici Tom 1.  
 De *Probatione per picturas in sacris* eleganter pro  
 more suo egit Cla. Franciscus Antonius Dürr in  
 Universitate Moguntina Jurium, et historiar. Doc-  
 tor 1779; similem postea nempe 1788. edidit disser-  
 tationem de *Probatione per Numismata*, promittens  
 alias ejusdem generis dissertationes per Epitaphia,  
 per Epistolas, quas tamen litteratus orbis non vidit.  
 Jen. 1810 de antiquissimis hymnis et carminibus  
 christianorum sacris in historia dogmatum christ.  
 utiliter adhibendis egit J. C. W. Augusti. Nullus  
 adhuc, in quantum scio, egit de Probatione  
 per Acta Ss. Martyrum genuina, id quod merito  
 demirari licet. Qua de causa tot virorum illustrium  
 exemplis incitatus tentabo quidquam de *Vi*, recto-  
 que usu hujus Probationis in rebus dogmaticis per  
 acta Martyrum edicere, variisque exemplis illus-  
 trare.

## §. II.

## De studio Ecclesiä colligendi Acta Martyrum.

Morem fuisse a primis ecclesiä säculis Martyrum acta vel proconsularia, vel a testibus oculatis, aut ad id munus constitutis conscripta colligendi, ac conservandi; häc ac istorum Martyrum nomina ab una, ad aliam Ecclesiam transmittendi, eruditi unanimiter consentiunt; id adhuc testantibus ecclesiä Smyrnensis, Lugdunensis, aliarumque ecclesiarum, ac Episcoporum litteris encyclicis. Hac ex consuetudine originem deduxerunt variarum Ecclesiarum Martyrologia, in quibus compendiose acta enarrabantur Martyrum, non raro his quoque adjecta et ipsa proconsularia acta in integrum conservata. Plura hanc causam spectantia enarrant Cl. Ruinart Präfat. in acta Martyrum §. 1. Honoratus a S. Maria Animadversiones in Usus et regulas Critices Tom. I. Diss. IV. fol. 173. — Benedictus XIV. de Servorum Dei Beatificatione lib. I. Cap. 3. \*) Paul. Aringhius Roma subterr. noviss. lib. I. Cap. 30. fol. 169.

---

\*) Präter hos ab Ruinartio, aliisque nominatos Martyrum actorum Collectores refert alios quosdam B. Notkerus Balbuus apud B. Pez. Thesaur. noviss. Aneecdot. Tom I, P. I. fol. 12.

Hæc particularibus in ecclesiis conservata Martyrum acta pace Ecclesiâ reddita primus collegit Eusebius Cæsariensis, ac plura inseruit suâ historiâ ecclesiasticâ, in qua et refert, a se compositos fuisse duos libros, quorum unus erat de Martyribus Pælästinâ, in quo enarrat, quâ ipse oculatus testis viderat, audieratque de suâ regionis Martyribus. Hunc librum adhuc legimus tam in opusculis historicis Eusebii, quam in Collectione Ruinartiana. Alter vero liber, quem antiquorum Martyriorum collectionem nominat Eusebius lib. IV. Histor. Eccles. C. 14, et lib. V. Cap. 1. et 20. edition. Christophoroni Coloniens. 1581. integer ad nos pro dolor non pervenit. Ex hoc præclaro opere multa judicio Fabritii Bibliothec. græc. lib. V. P. II. pag. 101 superesse videntur in vitis Patrum latine sub nomine Hieronymi editis, et in Simeone Metaphraste, qui græco stylo sanctorum vitas, et Martyria edidit. \*) Fragmentum ex hoc opere Eusebiano dare se credit Papeprochius narrationem de decem Martyribus Ægypti, græce ex MSS. Vaticano cum Guil. Sirteti versione Tom. I. Act. Sanct. Junii pag. 420. seq. Sic acta S. Luciani apud Surium, et Bollandum ad 7. Januar, latine edita, \*\*) Usserius apud

\*) De Metaphraste Confer Ruinart. præfat. N. 8. §. I. pag. XLI. edit. augustan. 1803. curante B. Galura, et Honorat. a S. Maria loco citat.

\*\*) Cla. Ruinart Luciani passionem profert ex S. Joanne Chrysothomo. Vide admonitionem.

Caveum suspicatus est, Metaphrastes petiisse ex Eusebio. Integram ejus Martyriorum collectionem in Biblioth. Scoriacensi superfuisse affirmat Franciscus Bivarius ad Pseudo-Dextri Chronicon, ad ann. C. 308. Atque libros tres Martyrum Eusebii nondum de græco versos ibi extitisse, ex indice ejusdem Bibliothecæ anno 1579 didicit, et ad Baronium scripsit Lindanus, ut narrat Baronius in Notis ad Martyrologium 23. Septembr. Undecim libris constituisse illud opus tradit scriptor actorum S. Silvestri a Combefisio editus. Præclarum hoc Eusebii Opus referente Gerardo Casteel Duisburgensi Theologo tulit Cla. Josephus Assemanus, qui anno 1715 a Pontifice Romano in Syriam missus fuit, post Bienenium redux inter 150. MSS. codices tum syriacos, tum arabicos Romam sub titulo: Eusebii historia Martyrum occidentis syriace, anno 473 exarata, ut ex nctata æra antiochena apparet. Confer. G. Casteelii Diss. 21. de pluralitate Martyrum contra Dotwellum pag 212. Veruntamen cur judicio Casteelii calculum non adjicimus, autoritas persuadet Benedicti XIV, et Thomæ Mariæ Mamachii, cum ille in libro I. de Beatorum Beatificatione et Canonizatione, hic in antiquitatibus Christianis Tom I. lib. II. pag 471. Eusebii librum avide desiderent \*) Post

---

\*) De Eusebio bene meruit Cla. Marcellinus Molkenbuhur plurimis editis Dissertationibus. Nuperrime, nempe 1815 Jenæ edidit Diss. de Eusebio Cæsariensi Joan. Traug. Lebr. Danz.

Eusebium alii diversa fortuna collegerunt Martyrum acta; post quos tandem incredibili diligentia, et perdurata constantia sincera, et selecta acta collegit, ediditque Monachus Benedictinus Theodoricus Ruinart duobus Tomis Parisiis primum editis, postea saepius recensis. Legē Honorat. a S. Maria Animadversiones l. cit. Utor ego editione anno 1803. Augustä Vindel. curante D. Galura tribus Tomis in octavo constante. Edidit quoque anno 1748 Romä Acta Ss. Martyrum orientalium et occidentalium Cla. Stephanus Evodius Assemannus, Tom. II.

---

§. III.

Jnest Martyrum actis vis magna Probationis.

---

„Post sacras scripturas — verba sunt Cla. Ruinart  
 „Präfat. general. §. I. — quas divini spiritus af-  
 „flatu editas nobis reliquerunt Ss. Dei homines, ni-  
 „hil nobis sanctius, atque antiquius esse debet,  
 „quam primigenia, et genuina Martyrum acta, quä  
 „veneranda nobis antiquitas hactenus illibata ser-  
 „vavit. Cum enim ex divinis litteris (Marc. XIII.  
 „II.) habeamus, eorum dicta, cum ad präsidēs sis-  
 „terentur, superno instinctu pronuntiata fuisse, fit,  
 „ut ea, quä in his actis eorum ad präsidum quäs-  
 „tionēs responsa continentur, pro sacris oraculis me-  
 „rito habentur.“ Ex iis ergo recte discere licet,

quã ab incunabilis ecclesiã circa diversa dogmata fuerat disciplina pariter; et doctrina communis. Quam enim Martyres in suis ad præsides aut iudices responsionibus mira quadam sapientia solerent principalia religionis mysteria occultare; non raro tamen quãdam manifestant, quãdam explicant, quibus nostra dogmata dilucidantur, ac hodierna ecclesiã catholicã doctrina cum Apostolica mire conveniens demonstratur. *Propterea enim ea nobis sanctorum Martyrum corpora et acta usque ad tempus resurrectionis commendavit Deus*, ut S. Chrysosth. Homil. in Honor. S. Genesii ait: *ut maxime Philosophiã materiam, et occasionem haberemus.* Unde recte Author prologi ad acta Ss. Martyrum Saturnini Presbyteri et cãt., licet Donatista scribit apud Baluzium Miscell. Tom. II. pag. 56. edit primã parisiens. " Qui religionis sanctissimã fidẽ exultat, et „gloriatur in Christo, quiq; dominica veritate „det, errore damnata, ut ecclesiam catholicam te- „neat, sanctanque communionem a prophana dis- „cernat, acta Martyrum legat, quã necessario in „archivo memoriã conscripta sunt, ne sæculis trans- „euntibus obsolesceret gloria Martyrum, et damna- „tio traditorum.“ Immo ipsi gentiles hac persua- si veritate, nempe Christianos Martyrum actis, et passione in fide instrui, et ad victorias animari, non raro acta proconsularia igni tradiderunt, ne legi possent a sociis, et alumniis decollatorum. Prudentius lamentatur in Hymno de Ss. Martyribus Emetheriq; et Chelidonio;

○ *vetustatis silentii obsoleta oblivio!*

Invidentur ista nobis, fama et ipsa extinguitur.  
Chartulas blasphemus olim nam satelles abstulit,  
Ne tenacibus libellis erudita säcula  
Ordinem, tempus, modumque passionis proditum  
Dulcibus linguis per aures posterorum spargerent.

Ad hoc etiam, ut reor, alludunt verba Arnobii libro 4to adversus gentes ad finem pag. 181. edit. Elmenhorst. 1603. „Nam nostra quidem scripta cur ignibus meruerint dari? cur immaniter conventicula dirui?“

Est quidem, quod scio, Martyres de singulis religionis nosträ articulis minime a iudicibus ethnicis fuisse quäsitos, et examinatos, nec ideo ergo pro iis mortuos; sed si inde concludere velis, nec ipsos universä religionis esse testes, toto cölo aberras. Etenim tanquam membra illius corporis vixerunt, quod est ecclesia, ejusque spiritu animati protulerunt tantum illa, quä acceperunt a capite et corpore universo. Fides eorum, fides ecclesiä catholicä, cujus filii erant, et confessores; hinc et ex dictis eorum et verbis doctrinam concipio ecclesiasticam illius ävi. „Dum Martyres manus suas ad cö- lum porrigunt, fidei, et devotionis exempla terris relinquunt, propagantes hominum vitam mortibus suis.“ Acta Ss. Martyr. Epipodii. etc. *apud Ruinart Tom. I. pag. 163. §. 1.* Qua de causa non raro particulares ecclesiä in rebus

dubiis ad judicia Martyrum adhuc viventium, ac in carcere constitutorum provocabant. Confer. Eusebius Lib. v. H. E. C. II.

---

#### §. IV.

Martyres in omnibus religionis articulis optime instructi.

---

Et eo gravior nobis appareat, necesse est, hæc argumentandi materia, quo certo certius constat, primos Christianos, ex quibus plurima pars pro fide mortem perpessi durissimam, in fide, omnibusque christianâ doctrinâ articulis optime fuisse instructos, \*) et ab omni erroris umbra maxime alienos. „Felices Christi discipuli, ejus secuti vestigia, per quem illis fuit concessa victoria; comitati etiam „doctrinam Apostolorum, et eorum Martyrum, quâ „Apostolos sunt secuti, quorum jam exutâ a labe „terrena animâ ad cœlestia regna properarunt.“ *Acta S. Philipp. Episc. Heracl. Tom. II. pag. 455. apud Ruinart.* Novimus præterea inter ipsos Martyres haud paucos *Doctores*, qui alios instruebant

---

\*) Confer. Th. M. Mamachii *Antiquitat et Orig. Christian.* Tom. III. pag. 246 et *Sitten der ersten Christen* Tom. I. pag. 146. — Quantum possunt, præexamina animos audire cupientium; ait *Origines* libr. 3. contr. Celsum.

in fide, \*) et ab errore suos arcebant, reprimentes falsos perversosque fabulatores; \*\*) haud paucos invenimus *Episcopos*, quibus officium pascendi gregem incubuit, ac alios inferioris Cleri; et si quosdam laicos, imo et juvenes et mulieres offendamus,

\*) Praxin Ecclesiä olim fuisse, quod Presbyteri plebem publice in religione instruerent, multis ostendit Cla. Holstenius in Notis ad Acta Ss. Perpetuä et Felicitatis. Porro in Actis S. Pionii Proconsul Presbyterum interrogabat: Tu præceptor eorum eras? Cui Pionius. Docebam. Rursus Proconsul: Stultitiä præceptor eras Respondit ille. Pietatis illius, quä ad Deum pertinet. S. Prudentius in Hymno de S. Cassiano hunc puerorum Magistrum nominat. Martyres Cantium, Cantianum, et Cantianellum a Pädagogo suo Proto valde fide catholica fuisse edoctos, eorum acta apud Mabillonium Liturg. Gallican. pag. 468. §. 2. referunt. In Actis Ss. Perpetuä et Felicitatis nominatur Aspasius, instructor Ss. Martyrum.

\*\*) Häreticorum superbiam, et improbam contumaciam retundebat (S. Montanus M.) contestans eos, ut vel de copia Martyrum intelligerent ecclesiä veritatem, ad quam redire debeant. „Jta in actis Ss. Montani et Lucii apud Ruinart Tom II. pag. 83. — Legendus et S. Jrenäus lib. 4. advers. häres. C. 64. fol. 267. edit. Basil. 1528. et Eusebius Histor. Ecc. Lib. v. fol. 90 et 91. — Justinus in Apolog. ubi Ptolomäus præceptor mulieris nominatur.

eorum earumque invicta constantia, apertissima tes-  
sera fundatâ scientiâ, et doctrinâ in religione  
erit. \*) Quis enim religionem tanti aestimabit, ut  
pro ea mortem subeat turpissimam ac sâvissimam,  
quam ignorat, ac cujus an justa injustave sint dog-  
mata, nescit? Martyres autem ipsi, ut singulis be-  
ne instructi essent doctrinâ verâ particulis, nonne  
sâpius conveniebant ad audiendas Ss. Scripturâ, ali-  
asque Christianâ disciplinâ scientias? Eusebius de  
Martyrib. Palästina. C. 8.

Sed et vera ecclesia, quod maximum nostrorum  
martyrum testimonium est, et a nobis summopere  
considerandum, nunquam in martyrum album retu-  
lit aliquem, de cujus fidei puritate ad evidentiam  
convicta non erat. Confer. Eusebius lib. V. C. 16.  
18. et Benedictus XIV. de Beatorum Canonizatione  
— Hanc in rem nitide loquitur Cla. Orsi Apologia  
pro actis Ss. Perpetuâ et Felicitatis pag. 88. — „Non  
„erant patres in rebus fidei subodorandis adeo obe-  
„sis naribus, ut non statim bonum Christi odorem,

---

\*) In universum vos scire convenit, vi-  
ros et mulieres, juvenes et senes,  
puellas et anus, milites et privates ex  
omni denique hominum genere, et äta-  
te . . . in certamine coronas retulisse.  
S. Dionysius, Alexandr. in Epistol. ad Domitium,  
et Didymum quam refert Ruinart Tom. I. pag. 401.  
Confer. quoque Eusebius lib. 8. hist. eccles. de  
Martyribus sub Diocletiano.

„et cölestium charismatum fragrantiam ab häreticarum fabularum, ineptiarumque foetore discernent. Non modö nullus ostendi potest häreticus martyr, quem pro catholico patres coluerint; sed neque etiam ulla catholicorum martyrum acta häreticis fabulis, erroribusque inquinata, quorum ad fidelium ädificationem publicam in ecclesiä lectio- nem esse voluerint.“ Jimmo si quädam Martyrum acta ab idiotis conficta cereret ecclesia, ipsa tanquam falsa intrumenta statim igni tradenda defini- vit; Exemplum prästat Canon 63. Synod VI. Constantinop. apud Binium Tom. III. P. I. fol. 246. secundä edition. — Probe enim scivit mater Ecclesia, laudem Martyris, laudem Dei esse, ut S. Prudentius in Hymno de S. Felice canit:

. . . Tui laus Martyris et tua laus est,

Qui facis omnipotens homines divina valere.  
nec figmentis, sed veris historiis et actis ädificandos esse filios. *Armantur enim*, ut Eucherius lugdun. in homil. de S. Petro et Paulo ait, *filiorum animi, dum patrum recensentur triumphi*. Lege et Baronium tractat. de Martyrolog. Roman. C. II. Vide quoque Ambrosii textum in limine hujus Epistolä citatum.

---

§. V.

Actorum vis magia confirmatur.

Quodsi porro systema eorum, qui nostram ecclesiam vocant erroneam, suamque reformatam, super-

stitiosam nostram, suamque puram, accuratiori perpendamus oculo; profecto primorum martyrum acta clare in favorem nosträ decidunt ecclesiä, in perditionem vero sic dictä reformatä. Concedunt enim hi adversarii tribus quatuorve säculis eeclesiam catholicam ab omni erroris macula adhuc immunem fuisse, posteriorem vero maximopere vitiatam. Audiamus Schroekium in sua historia religionis Präfat. §. XXIII. pag. 25. edit. 4tä. Prima Periodus a Christo nato ad Constantinum M. ab anno ärä vulg. I. ad ann. 306. producta, sinceram et maxima sui parte incorruptam sistit religionem christianam, dignosque ejus sanctitate plerosque, qui eam profitebantur. Nam auctoris illius inter homines acta, doctrinam, et monumenta; discipulorum ejus integerrimorum ex hoc fontè manantia decreta, et libros; reliquorum Doctorum ejusdem religionis studium, ad horum fidem omnia referendi; religionis hujus admirabilem in emendandis mortalibus vim, et in tolerando hostium impetu invictum robur; simplicitatem cultus divini publici, et cäremoniarum paucitatem; errores sane a quam plurimis, inprimisque gnosticis, in hanc religionem illatos; sed facile ipsa Christi, et Apostolorum voce, atque manentibus litteris, rejectos; pigmenta quädam, et opiniunculas ab ipsis quidem hanc vocem reverenter habentibus doctoribus religioni christianä ornatus causa additas; sed libenter tamen auctoritati sacrarum litterarum postpositas; crescentem satis horum doctorum dignitatem, nondum tamen dominationi similem;

difficilia Christianorum tempora sed tanto virtutum feraciora; vitia autem, in quã subinde delapsi erant, severiore ad religionis imperium quasi reditu cito correctã, exponit. Hucusque Schröckius. Quãcunque igitur Syllaba, quãcunque particula, quam pro nostris Ecclesiã catholicã dogmatibus loquentem invenimus in actis Martyrum et decidentem, nobis pretiosior auro, et argento amanda, colligenda, et producenda.

---

#### §. VI.

##### Rectus usus præscribitur.

---

Verum enimvero vis hæc probationis licet sit tam magna, tam efficax, ut quemque prudentem virtute sua trahere possit ad assensum; æqua tamen lance a viro theologo ponderanda semper erit. Oportet enim ut antequam ex actis Martyrum quid contentiosum probare intendat, ad crisis, omnium scientiarum magistram confugiat, ne dum sine delectu eligat, pro veris actis fabulas proferat risu dignas.

a) Präprimis ergo agendum, quãrendumque, an acta, ex quibus probatio instituenda, sint genuina, sincera, et pura, exacta ad regulas, quas critici præscribunt saniores a nimia credulitate tam alieni, quam a temeraria audacia, aut passione malesana.

Sicut enim in ejusmodi criticis disquisitionibus nihil longius abjiciendum, quam nimia credulitas, celeri nos pede alliciens, hęc, quę in nostrę causę patrocinium loqui videntur, sine discrimine ut admittamus; ita et declinandum nihil magis, quam temeraria audacia nihilque vehementer timendum, quam fermentum passionum, aut pręjudiciorum, illuc ut plurimum nos adducens, ut vel omnino negemus, vel saltem in dubium revocemus, quod de se est certissimum. Prima ergo regula sit: *Acta probato, et genuina proferto.*

b) Sed et in ipsis genuinis actis quędam caute secernenda. Verba, et acta Martyris nempe, a verbis et gestis judicum aut aliorum. Judices a nostris disciplinis alieni plerumque christianorum doctrinas ex falsis rumoribus metientes et dogmata omnino ignorantes vel ex malitia martyribus et confessoribus falsa quędam imputarunt, vel ex inscitia interrogarunt alia, aut protulerunt nostris omnino incognita, aut ab ipsis rejecta, et damnata. — Qui ex actis S. Martyris Pelagię apud Ruinart Tom. III. pag. 203. probare vellet, actionem de re sua christianis non licuisse apud judicem ethnicum instituere, aut cum aliis civibus quidquam habere commune, profecto erraret, aut deciperet, cum hęc non sunt verba Martyris, sed adversarii, aut Ethnicę advocati.

c) Ātas passionis, et conditio Martyris bene perpendenda, ne illud, quod hac Ātate abominandum

et illicitum a christianis iudicatum, generaliter semperque illicitum omnibus pronuntietur, vel quod illis diebus licitum acta dicunt, aliis aetatibus pariter licitum affirmetur. Perperam ergo ex actis S. Marcelli centurionis apud Ruinart Tom. II. pag. 214. et S. Maximiliani ibidem pag. 209, item Ss. Tarachii et c. M. Tom. III. pag. 12. concluderet quis, militare sub ethnicis imperatoribus generaliter christianis prohibitum fuisse. Constat enim ea aetate, nempe sub Diocletiano, militibus graviter praecipum Diis ut sacrificent. „Datis ad praepositos litteris, etiam milites cogi ad nefanda sacrificia praecipit,“ ait *Lactantius de morte persecutorum* C. 10. Et S. Marcellus aiebat: Si talis est conditio militantium, ut diis, et imperatoribus sacra facere compellantur: ecce projicio vitem, et cingulum, renuntio signis, et militare recuso. \*) Proferam et aliud ex actis Ss. Martyrum Lugdunensium. S. Alcibiadi M. in carcere constituto abstinencia a Deo prohibetur. Quis inde inferret, ergo abstinencia mala est: erronee enim S. Martyr iudicabat, cibos illos fuisse illicitos, unde aliis scandalum dedit, malumque exemplum, ut Eusebius scribit. E contrario S. Dionysio alexandrino iubetur, ut libros perversos, et

---

\*) De militia primis christianis licita erudite disserunt Cla. Mamachus Tom. I. Antiquit. lib. II. pag. 374. et J. Lamius de Eruditione Apostolor. Tom. I. pag. 195 edit. secundä.

hæreticos legat, et omnia, quæ ad manus ejus venerint: Historiam narrat Eusebius lib. VII. Hist. eccl. Cap. 6. fol. 124. edit. Christoph. ex Epistola Dionysii ad Philemonem presbyterum. " Equidem tamen hæreticorum libros, et traditiones perlegebam, et meum ipsius animum ad tempus scelestissimis eorum opinionibus quodam modo inquinare videbam: hoc tamen ab illis capiebam commodi, ut non modo eos interiori animi mei cogitatione condemnarem, ac refellerem, sed multo vehementius in posterum detestarer. Ac cum quidam ex numero Presbyterorum me vetaret, deterreretque a legendo, ne turpi pravitate, et perversa eorum doctrinâ cõno contaminarer, cumque vera meo quidem iudicio diceret, visio quãdam cõlitus ad me demissa, me confirmavit, et vox ad aures collapsa, manifesto præcepit ad hunc modum; omnes libros, quos sumis in manus, evolve sedulo. Nam satis habes virium et firmitatis ad quæque tum convincenda, tum exploranda. Atque hæc causa cur in initio ad fidem Christi vocatus fueris." Quis autem ex his inferret, librorum perversorum lectionem omnibus iudicio Dionysii licitam, imo ad fidem stabiliendam apprimè aptam? Primo enim S. Dionysius cõlitus data declaratione capax approbatur, et ab omni perversionis periculo immunis; nunquam enim, ut recte Sixtus Senensis Biblioth. S. Tom. II. omnino, prorsusque prohibitum fuit, ne hæreticorum scripta legerentur, sed ne sine Majorum concessione lege-

rentur. Deinde Martyris Dionysii conditio bene attendenda: Episcopus enim, ut canon habet 16. Concil. Carthag. IV. häreticorum libros pro necessitate, et tempore legat. Tandem ex his potius contra novissimum quemdam cavillatorem inferrem: ab incunabilis ecclesiä lectio librorum perversorum ab ecclesia prohibita. Quomodo enim Presbyter vetare potuisset Dionysio, si res ab ecclesia minime rejecta, communiterque prohibita.

De Potestate ecclesiä libros prohibendi, integrum articulum habet Lucius Ferraris Tom. IV. pag. 651. et Bellarmin. lib. 3. de Laicis C. 20.

d) Ex actis non plus concludendum, quam quod clare in iis continetur. Sic quisquam male instrueret argumentum ex actis Ss. Fructuosi et c. M. apud Ruinart Tom. II. pag. 48. et Ss. Montani et c. M. ibidem pag. 79. pro subdiaconatu tanquam *Sacramento*. Licet enim ordinis subdiaconatus veteres säpius meminerint, nunquam de ipso, tanquam sacramento loquuntur; prätereä in actis Ss. Fructuosi loco subdiaconi Juliani alii codices legunt *Diaconum*, et Herennianus subdiaconus in actis Ss. Montani associatur minorum ordinum clericis, et Catechumenis, et Acolythis. Meo quoque judicio quidam ex verbis Lucii Cäcilii vel Lactantii de mortib. persecut. C. 12. *Simulacrum Dei quäritur*, male inferunt, primäva in ecclesia usum imaginum ignotum fuisse in templis; juxta Minu-

tium Felicem enim in Octavio intelliguntur *nota* (gentilibus) simulacra.

e) Aliquoties actis genuinis quãdam a posterioribus adjecta sunt, quã si cognoscantur, parvã, aut nullius sunt autoritatis. Exemplum invenimus in actis Ss. Saturnici et c. M. quibus prologus et epilogus a Donatistis addita sunt; neglexit et hãc Ruardt, leguntur autem apud Baluzium Tom. II. Miscellan.

f) Acta sive sint a notariis ad id opus constituta, sive a martyrum sociis, aut passionum testibus oculatis, sive ab ipsis martyribus conscripta et composita eadem in rebus dogmaticis in sese habent probationis autoritatem. Quã enim apostolicã aetatis viguit fides, et doctrina, quãnam Christianorum disciplina, testimonium afferunt authenticum. Illa autem, quã posterioribus annis conscripta, tantum in se continent probationis quantum autoritatis ipse author, nisi tabulas publicas, et testimonia authentica proferat, quã tunc tanto majorem in se habent probationis vim, quanto simpliciora, et antiquiora hãc sunt. Huc pertinet \*) statua

---

\*) Licet sæculi IV. scriptor Eusebius primo hujus statuã meminerit; clarissime tamen patet, hoc monumentum sæculis anterioribus debere, etsi ejus originem ignoremus. Vana sunt, quã contra hoc integra Dissertatione, quã habetur in ejus Silloge Dis-

Christi, quã Paneadi habebatur referentibus Eusebio, Sosomeno aliisque, quamque Julianus perturbavit. Insuper et picturã publicã, de quibus Aste-

---

sertationum Bremã 1731. editarum N. VI. pag. 314, disputat Theodorus Hasäus post Dalläum, Basnagium, Reischium. Etenim nec defuit potentia ejusmodi statuum erigendi, nec denegari potest licentia. Licet hæc mulier, ut Ss. Evangelistã Marcus, et Lucas testantur, erogaverit omnes facultates suas in medicos; inde non concluditur a) nihil omnino ex suis substantiis superfuisse. Etenim hæc allegorice dicuntur ad significandum incurabilem morbum, et adhibitam operam. b) Aut nihil postea acquisivisse, c) aut ipsam mulierem propriis sumptibus hoc monumentum erexisse — Deinde licentiam adstruit ipsemet Eusebius, addens: nec plane mirum, eos, qui ex gentilibus prognati, a servatore, dum inter homines vivebat, beneficiis affecti fuissent, ita effecisse. Fors statua hæc erecta est tempore Tiberii, qui Christum inter Deos cooptari petiit. Vide et Theodor. Hasäum Diss. de decreto Tiberii, quo Christum referre voluit in numerum Deorum. Erfurth 1715. Assignavit quoque teste Lampridio in Vita Alex. Sever. C. 29. Alexander Severus locum Christi imagini in privato penatum delubro inter reliquos Deos, et Adrianus templa in honorem Servatoris dicari sustinuit. Quidni ergo ad privatam domum statuam talem erigere quis potuit, præsertim cum

rius Amas. in passione S. Euphemiä; porro passio S. Saturnini Episc. Tolosani apud Ruinart Tom. I. pag. 300.

His ut opinor, regulis neque critici optimi calculum suum denegabunt, neque probationem juxta has institutam improbare audebunt.

---

in Edessena civitate Religio floruerit, nec persecutionum procella tam dire sävierit. Confer Mamachium Tom. II. antiquitat. et Origin. eceles. C. II. pag. 94. Quid? si Macario referente ipse Abgarus hanc statuam jusserit erigi? — Ridiculus adhuc magis est Hasäus, cum probare studeat, hanc statuam fuisse Hadriani Imperatoris; Certe Vir ille non attendit, Imperatorum statuas non ad privatorum domos erigi solere; multo minus ipsam statuam hoc in casu a Juliano Apostata fuisse deturbatam et a Christianis ejus reliquias collectas, et in templum translatas. Sed ad quid tanta studia, contortä interpretationes Hasäi? Quia Latini in hac statua, ut Nicol. Nonnen, editor Sillog. Hasäi scribit, insigne antiquitatis monumentum pro Ss. imaginibus sibi invenisse visi sunt.

## §. VII.

Apud Theologos dogmaticos nondum satis notus.

---

Quæres interim, si tam firmum, tam nobile genus hoc probationis in Dogmaticis prædicetur, cur Dogmaticorum facile principes hoc tam parum utuntur? Cur tam raro ad acta Martyrum provocant? Dicam. Cum nondum primorum Martyrum acta rite in unum collecta, nec genuina a falsis, sincera a supposititiis aut fabulosis critice disjuncta, difficillimum sane erat argumentum, ex fontibus haurire incognitis, vel incertis, aut haud limpidis. Et licet rarum, non tamen omnino inusitatum, ut asseritur, apud nostros hoc genus argumentationis. Si desideres, exemplis demonstrabo assertum. Celeb. Dionysius Petavius, Theologus in arte critica, et in rebus dogmaticis facile Princeps quoties non provocat ad acta Martyrum, quæ vel in sermonibus Ss. Patrum invenerat adducta, aut integra, et sana cognoverat antiquitatis documenta. Frequentior est Laurentius Berti quia junior, in suis de disciplinis theologicis eruditis libris. Quid de eruditissimo dicam Cardinale Baronio? Primus est, qui illud argumentandi genus invenit, usurpavitque in suis ecclesiasticis annalibus, ut ipsi nostrâ doctrinâ adversarii ecclesiæque extranei fassi sint, plus ipsis nocuisse Baronium suis annalibus, quibus antiquos

inseruit ritus, quam doctissimum Bellarminum suis controversiarum libris. Verba ejus, ubi de actis agit, digna censeo, quã hic conscribam. „Ex unius provinciã, ait Tom. III. edit. Lucens. ad ann. 262. N. 35. — actis martyrum, quã sunt in totius orbis ecclesia, exantlata Martyria, consummata certamina, auctã victoriã, coronã additã, erecta trophea, (tradita dogmata,) ãque meditari licebit; ipsiusque ecclesiã pulcherrimã faciei, instar cõli, hisce semper vernantibus, aut fulgentibus astris ornatã aspectu jucundissimo frui. Hoc igitur consilio quãdam interdum acta Martyrum nostris annalibus intexere consuevimus, quã eo ipso tempore, quo gesta sunt fidelissime scripta esse cognovimus.“ Hãc ille. Liceat tamen nobis, hoc dulci enarrationis lacte paulisper ad horam recreari, antequam solidiora percipiamus alimenta, filumque jamjam incõptum trahere longius. Neque Cla. Mabillonius genus hoc Demonstrationis renuit in suis operibus, imo nec in libro de studiis monasticis, ubi P. I. C. 15. pag. 184. edit. Viennensis ex actis S. Luciani M. suum intendum probare feliciter haud ignorat; Porro eruditus Martinus Harney Theologicã facultatis lovanien. Doctor ac Professor regens Ord. Prãdicat. egregie ex actis Ss. Martyrum contra D. Antonium Arnaldum ostendit, Ss. scripturam linguis vulgariibus promiscue minime legendam. (De Scriptura linguis vulgaribus legenda rationabile obsequium Belgii catholici. Lovanii 1639.) Utinam et nostrĩ

coätanei, promiscuam lectionem debacchantes legis-  
sent D. Harney. — Sed unde curreret narratio,  
si de Muratorio, Natali Alexandro, Paciaudio in  
antiq. cultus S. Joann. Bapt., si de Orsio, Lamio  
florentino, Antonio Zaccaria \*) celeberrimo Italiä  
Jesuita, et de Th. M. Mamachio pluribusque aliis  
dicerem? Nec saniores Protestantium Theologi re-  
cusant hanc demonstrationis materiem, si attendas  
Fabritios, Gerardos aliosque. Sed tempus est vela  
retrahendi, ne dum dulcibus variemur otiiis, negli-  
gamus utiliora, quä ad divina dogmata demonstan-  
da prästant ipsa acta.

---

#### §. VIII.

Ex actis Martyrum collectä reliquiä pro libris deutro-  
canonicis.

---

Qui antiquis ecclesiis catholicis fuerit sacrä scrip-  
turä canon, quique libri reputati fuerint canonici,  
ab primävä ätatis viris, testibusque edocendum

---

\*) Cumprimis Theologe commendabuntur acta primo-  
rum Martyrum sincera, et electa, quä collectore  
Theod. Ruinartio post Parisinam 1689. et Amstälod  
1713 editionem Veronä prodierunt 1731. Utinam  
quemadmodum gallice interprete Drouet de Mau-

esse, nemo prudens negabit. „Interrogo autem vos,  
 „qui ista inter apochryphas litteras exvolanda cen-  
 „setis, per quos constat canon scripturarum omnium  
 „divinarum? Numquid per eos, qui pro ipso canone  
 „occidi magis optaverant, quam vinci? Quid ergo  
 „tensuerunt Martyres? Fidem rectam, quã sacris  
 „voluminibus certo librorum numero continetur.  
 „Agunt illis gratias apices sacratissimi, qui per eo-  
 „rum perseverantiam perseverant. Et ideo volunt  
 „eorum gesta [conscribi, ut in conspectu Dei, et  
 „hominum semper laudentur sancti, qui in conspec-  
 „tu incredulorum pro eorum defensione tormenta  
 „immania pertulerunt. Nihil præter scripturas ca-  
 „nonicas recipientes, ista studiose conscripsimus,  
 „ostendentes dogma catholicum per catholicos Mar-  
 „tyres custoditum. Ita acta Ss. Cantianorum apud  
 Mabillonium Liturg. Gall. pag. 467. Ex actis igitur  
 Martyrum illas reliquias, quã pro nostris sic  
 dictis libris Deutrocanonicis loquuntur, colligam,  
 quasi qui colligit acinos post vindemiatores (Ecclesi.  
 C. 33. V. 16.)

Ante omnia sedula mente annotemus, antiquos  
 Clericos ita diligenter in sacris scripturis fuisse ver-

---

pertuy Parisiis 1708 recusa sunt, ita apud nos ita-  
 lice redderentur. — Apparatus Omnig. Erud. ad  
 Theologiam univ. opera Franc. Ant. Zaccariã. pag.  
 394. C. 12. edit. august. 1783.

satos, et domesticos, ut fere memoriter omnes libros recitare de verbo ad verbum potuerint. Plurima Exempla adfert Eusebius in libro de Martyribus Palästina; in actis quoque S. Philippi Episc. Heracl. apud Ruinart. Tom. II. pag. 440. legimus. „Etsi omnes scripturas nostras, dire inquisitor! acceperis, ut nulla prorsus in orbe terrarum vestigia verä hujus traditionis appareant; posteri tamen nostri et paternä memoriä, et suä animä consules majora voluminum scripta conficiant.“ Laici quoque, imo et mulieres tam attenta mente factas in conventibus et ecclesiis lectiones ex scriptura sacra audiebant \*), ut ipsis quotidianus esset cibus, librosque legis speciali quasi adoratione colerent. Hinc Saturninus Proconsul dixerat S. Martyri Sperato: Qui sunt libri, quos adoratis legentes? Speratus respondit: quatuor evangelia Domini nostri \*\*) Jesu Christi, et epistolas S. Pauli apos-

---

\*) Magnopere angebamur, quod non poteramus nocte, ac die illis (sacris lectionibus) operam dare, sicut a principio consueveramus usque ad annum superiorem, quo et illa scripta occultavimus. Acta Ss. Agape, Chionia et Irenes apud Ruinart Tom. II. pag. 405.

\*\*) Quam false ergo scripsit in Synesio. pag. 12. Christ. Lud. Paalzow. bis zur nicäizer Kirchenversammlung im Jahr 325. hatten alle Evangelien, deren über fünfzig waren, und von welchen einige zum Theil ganz,

toli, et omnem divinitus inspiratam scripturam.“  
Acta proconsularia Martyr. Scyllitanorum de anno  
200. apud Ruinart. Tom. I. pag. 190. Hęc interim  
ad laudem Majorum, pudorem nostrorum per tran-  
sennam prämittentes ad proposita transeamus.

Occurrit primo S. Pionius, passus anno 250,  
in cujus sermone tot margaritä, quot verba, tot  
pro nostris libris argumenta, quot ex his citat com-  
mata. Erat ipse vir sane doctus in Philosophia, et  
in historia tam profana, quam sacra, ut ex ejus  
sermone ad Polemonem colligere licet; transgressus  
enim omnem judäorum terram cuncta perdidicit,  
unde säpius ad profanos scriptores \*), säpius ad  
judaicos provocat, eosque citat.\*\*), „Vos autem judäi

---

zum Theil in Fragmenten, zum Theil auch nur dem Ti-  
tel nach auf uns gekommen sind, bald mehr, bald weni-  
ger Ansehen. —

\*) Hoc te historiarum — ajebat S. Martyr ad Ruffi-  
num Oratorem — tuarum volumen edocuit, hoc  
codices tui monstrant? Atque hęc ab Atheniensi-  
bus sapientissimus Soerates ille non pertulit. An  
insipientes erant, ac militari stultitiä ac bellis po-  
tius, quam legibus nati, Socrates, Aristides, et  
Anaxarchus, in quibus quo major doctrina, eo  
major facundia.“ Acta S. Pionii apud Rui-  
nart. §. 17. pag. 342.

\*\*) Vos viri, qui exultatis pulchritudine moenium,  
et Smyrnä civitatis decore gaudetis, et Homero

„decuerat Moysi obedire præceptis, qui ait: *inimici tui animal si ceciderit, oportet te prius levare, quam transeas.* Pari quoque sententia, et simili „Salomon oratione significavit: *Inimico cadente non exultes, nec aliena felicitate te jactes*“ „et non multo post: „Recitent vobis codicem iudicum, regum, exodum, et cætera, quibus vincuntur, ostendant.“ \*\*) Sed præprimis nobis consideranda

---

poeta gloriâmini, et si qui vobiscum ex judæis adsunt, vos alloquor — ibidem §. IV. pag. 326.

\*) Hos textus a martyre e memoria recitados fuisse apparet, unde haud mirum, hos cum nostra vulgata non concordare quoad verba. Primus textus ex Deutr. XXII. 4. depromptus, alter autem ex Proverb. XIII. 17. — Cum Joannes Clericus in Judiciis theolog. Batav. de Histor. critic. Richardi Simonis Tom. V. Epist. 12. dubitat, an Proverbia Salomoni inspirata more prophetico; Ipsum citatus Martyris textus refellit; Proverbia enim cum libro v. Moysis conjunguntur. In actis S. Ignatii et Ss. Montani aperte Deo ipso adscribuntur. Dicebat etiam Deus. Cum cor regis in manu Dei sit. Quâ verba legimus Cap. XXI. Proverb. I. In passione S. Gordii citatur quoque author Proverbiorum tanquam Theophneustus.

\*\*) De Excidio Sodomæ et finitimarum civitatum præclare disserit S. Martyr. „Vidi terram, quâ excidio suo iram Domini testabatur propter id, quod peregrinos aut exstinguebant humanitatis im-

est oratio, quam carcere, non lingua ligatus, eloquentissimus Martyr habuit ad lapsos. „Novum suppliciorum genus patior, et ita excrucior, quasi videam me devulsa membrorum compage lacerari, cum aspicias Margaritas ecclesiä porcorum pedibus subjacere, et stellas cöli Draconis cauda usque ad terram fuisse pertractas; vitem, quam Dei dextera plantaverat a sue unico dissipari, et ut transeuntem unumquemque suaserit libido, decerpi... Nunc Susanna in medium constituitur ab iniquis, impiis circumvenitur a presbyteris, et ut fruantur pulchritudine, mollem formosamque denudant, falsa in eam testimonia corrupta illicitatione dicentes. Nunc Aman increpat, et epulatur, nunc Esther, et tota civitas turbatur, nunc fames et sitis, non panis, aut aquarum penuria, sed persecutione.“ Plura alia et graviora locutus Pionius, sed häc ad nostrum sufficiant scopum. Primo ex hac oratione

---

memores, aut percurrentes in sexum viros muliebria pati jugulato hospitii jure cogebant. Vidi terram vi divini ignis exustam, et in cinerem favillasque conversam, omni humore, et fertilitate viduatam. Vidi mare mortuum, et ob timorem Dei naturam mutatam ferventis elementi. Vidi aquam nec alendis, nec suscipiendis animantibus obsequentem, hominem quoque sicut susceperit et jaectantem; ne iterum propter hominem aut crimen incurrat, aut poenam.“

historia Susannā egregie confirmatur, quā a quibusdam etiam nostrā aetatis tanquam pia fabula antiquis patribus haud probata rejicitur. Profecto bene novit eam Pionius, et illam tanquam e codice desumptam sacram historiam judaïs, quos alloquitur, cognitam præsumpsit. Nonne ipsi respondere potuissent judai: fabulis nos cibus? Quo animo ipsos ad Ss. litteras misisset, si hęc, quā produxerat Martyr, minime in iis contenta invenissent? *Revocate in memoriam, quā audistis*: ajebat S. Martyr Sed et additamentum Estheris ipsi [Martyri et adstantibus judaïs notum hisce probari posse reor. Quibus, repones, instrumentis? Fors quia de Aman et Esther sermo est. Id si judices, non quidem erras, sed unicum id non est, quod me urget. Plura dicam. Draconis cauda cœli stellas usque ad terram fuisse pertractas, eadem linea memorat Pionius. Ad quod hisce alludit S. Vir memoriter recitans verba sacra? Nonne ad Somnium Mardochei, qui C. X. 7. et XI. 6. Dracones vidit contra se pugnantes. Draconis (Aman) cauda omnes judaôs, ipsamque regii cœli stellam — reginam Esther — ad terram usque protractam narrat Caput XII.... Hęc et plura alia ex hebraicis codicibus se habuisse, testatur ipse S. Martyr. "Repetam, quā judai sapius, me in prima aetate posito, disserebant." Ubi et de Pythonissa in Ender, a qua fictitie Samuelem prophetam resuscitatum esse docet.

His similia invenimus in actis S. Philippi Episc. Heracl. apud Ruinart Tom. II. pag. 453. ubi S. Severus Martyr post longas effusas preces inter alia ad Deum loquitur. „Qui auxilio fuisti tribus pueris in camino, quos sancto [majestatis tuä] rore perfusos flamma non attigit; qui leonum ora clausisti, vitam Danieli, et cibum tribuens; qui Jonam nec maris profundo, nec morsu ceti crudelis exceptum lädi passus es, aut perire; qui [Judith] armasti, qui liberasti Susannam a judicibus injustis; qui Hester gloriam dedisti, qui Amam perire jussisti etc. Porro in passione S. Cypriani laudatur incomparabilis Tobiä pietas, quä in libro S. Tobiä describitur; ex quo concludimus librum istum dubio absque S. Martyri tanquam canonicum notum, et acceptum. Plura tamen de S. Joannis Apostoli Apocalypsi dicere possumus. Hanc tanquam scripturam divinitus inspiratam citant säculo secundo Martyres Lugdunenses, *ut impleretur scriptura, quä dicit: iniquus adhuc inique aget, et justus adhuc justificätur.* Quä ex Cap. XXII. 11. desumpta novimus. Häc quoque invenies citata in actis Ss. Victoris aliorumque Massiliensium Martyrum. Imo S. Martyr Saturninus quädam ex Apocalypsi deprompta Servatori nostro adscribere minime dubitat.“ *Idem [sub prophetali voce testatus est... Hi sunt, qui venerunt de tribulatione magna, qui laverunt stolas suas in sanguine agni: Quä versu 14. ejusdem Cap. XXII. leguntur.*

Epistolam ad Hebræos non solum citant S. Martyres sub Diocletiano [passi tanquam divinam, sed et eandem clare sancto Apostolo Paulo adscribunt, cum ex Cap. XII. verba proferunt. „*De qua loquitur Paulus: accessistis ad montem Sion, et ad civitatem Dei viventis Jerusalem cölestem.* Hanc et græce scriptam fuisse, testatur S. Martyr Phileas apud Ruinart. Tom. III. pag. 159. „*Culcianus dixit: Paulus syrus erat? Nonne Syriaca disputabat? Phileas respondit: Non, Hebræus erat, et græce disputabat.*“ \*)

Hæc omnia mirifice nostrorum librorum deutrocanon. antiquitatem et divinitatem demonstrare nemo non videt, ita ut in vanum hoc in puncto aliqui Heterodoxi ad silentium veterum provocant.

---

\*) Totum novum testamentum græco idiomate fuisse exaratum, probabilior habet sententia. De Evangelio [S. Matthæi, et Epistola Pauli ad Hebræos quidam dubitant; sed et Hebræis linguam græcam tempore Christi vernaculam fuisse, erudita diss. ostendit Clarissimus Musei antverp. præfectus Weckhauf Recollectus: *De lingua græca Jesu Christi, et Apostolorum, ætate vernacula.* 1783. Similem sententiam tenuit Dominicus Deodatius Neapolitanus: *De Christo Hellenista Exercitatio*, qua ostenditur, græcam linguam Christi ætate propriam, et vernaculam judæis fuisse etc.

Sed de hoc nostri Canonis Apologistä \*) longiori stylo agere idque erudite, scimus. Nos acinos colligimus, non vindemiamus.

---

### §. IX.

Patrum anti-nicänorum fidem de Ss. Trinitate eandem fuisse, quam Post-nicänorum, ex actis legitime probatur.

---

Tres in divinis unum esse, multoties pronuntiavit ille, qui e sinu äterni patris prodiens caro factus est, ut mortalibus communicaret cölestia. Incomprehensibile hoc divinitatis mysterium Apostoli, primique ecclesiä antistites tanquam creditivum Missionis signum, fideique iniciativum habentes

---

Latinä Linguä tamen favere videtur Cla. Molkenbühr in opusculo contra Vaness edito: Die Bibel.

\*) In I. Parte supplement. Histor. Eccl. Natal. Alexandr. extat Apologia doctissimi ejusdam Galli pro libris Deutrocanonicis — Triplicem dissertationem de Canone Ss. Scripturä edidit in univers. Heidelberg. Jos. Kleiner — Singularem Statleri, et Mayeri de hisce libris opinionem refutavit Ladisl. Sappel: Serpentes errores aeleri pede contriti etc.

tradiderunt posteris, a quibus hodierna accepit Ecclesia, docens: tres esse personas divinas in una natura, et essentia. „Deus Pater enim — ut nitide explicatur in actis Ss. Martyrum Pauli, Pansii et c. M. apud Ruin. Tom. III. pag. 290. — Haud sustinens continere filium, dedit descendendi pro-  
 „missionem; nec filius iterum descendere pigritatus  
 „est ad carnem, sed hac indutus prædicabat prius  
 „Patrem Deum, deinde semetipsum Dei filium do-  
 „cebat, ac postremum justitiâ verbum vocibus, et  
 „doctrinis prophetarum confirmavit, quem nec ipsi  
 „sine ipsius adspiratione vociferati sunt.“

Extiterunt homines hanc apostolicam hæreditatem perturbantes, falsisque opinionibus, seu potius cavillationibus Sanctam de divina Trinitate doctrinam labefactantes maluerunt hujus originem ex veterum Philosophorum deducere schola, quam eam a Dei filio revelatam asserere. Horum catalogum texere videmus Doctis. Petavium, Cla. Joan. Lamium de recta Patrum Nicænorum fide. Florentiâ 1770. C. ult., Stephan. Wiest. Tom. IV. pag. 254, aliosque quam plurimos; imo dolenter referimus inter ipsos verâ fidei cultores reperiri haud paucos, qui arbitrantur, Ecclesiâ anti-nicænâ fidem circa Ss. Trinitatis mysterium diversam fuisse ab hodiernâ ecclesiâ doctrina, et quod majus est, nonnullos, præsentim ex classe illorum, quos mater ecclesia filios vocat extraneos, affirmare, tres personas vel

esse a monachis confictas \*) vel tantum pure puta  
 imaginarias \*\*) et ante äram Synodi Nicänä nullis  
 cognitäs, aut nominatas. Seminiverbii hi suos no-  
 verunt adversarios, sicut Ecclesia catholica suos apo-  
 logistas, et häreditas apostolica suos hyperaspistas.